
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 20-4-2017 20275

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE FORMAZIONE PROFESSIONALE 6 aprile 2017, n. 488
P.O.R. PUGLIA – FESR - F.S.E. 2014-2020 -  Avviso n. 1/2017 - “Iniziativa sperimentale di inclusione sociale 
per persone in esecuzione penale”: Rettifiche e integrazioni. Proroga termini scadenza.

La Dirigente della Sezione Formazione Professionale

Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/1997;
Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/07/1998;
Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. n. 165/2001;
Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradi-

zionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
Visto l’art. 18 del D.lgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi 

applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale  n. 443/2015;
Richiamati i principi contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118 come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 

2014, n.126, la L.R. n.2/2016 e la D.G.R. n. 159/2016;
Sulla base dell’istruttoria espletata dalla Responsabile del procedimento titolare di A.P. , emerge quanto 

segue.
Con Deliberazione n. 311, pubblicata nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n. 35 del 20 marzo 2017, 

la Giunta regionale ha adottato l’avviso pubblico n.1/2017 avente ad oggetto: POR PUGLIA FESR-FSE 2014-
2020 “Iniziativa sperimentale di inclusione sociale per le persone in esecuzione penale” L.R. n. 41/2016. 
Variazione Bilancio di previsione 2017 e pluriennale 2017-2019, ai sensi del D.Lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii.”

Successivamente, con D.G.R. n. 379 del 24 marzo 2017, sono stati prorogati i termini  di scadenza e retti-
ficati alcuni errori materiali.

L’avviso su menzionato, al paragrafo D della LINEA 1 “Soggetti attuatori- beneficiari”, prescrive: “Sono 
soggetti attuatori gli organismi di formazione professionale che alla data di presentazione della candidatura 
relativa al presente avviso siano inseriti nell’elenco regionale degli organismi accreditati dalla Regione Puglia, 
ex DGR n.195 del 31/01/2012 in partenariato (pena l’esclusione) con almeno un organismo del Terzo Settore 
(cooperative sociali, associazioni di promozione sociale, associazioni dei familiari, associazioni di volontariato, 
ecc.). 

La stessa LINEA 1 “Soggetti attuatori- beneficiari” prevede tra gli altri requisiti, a pena di esclusione “pos-
sesso di partita IVA ed iscritti nel Registro delle Imprese della CCIAA, ovvero nel REA, in uno dei settori  ATECO 
coerenti con le finalità e le attività di cui al presente Avviso, oltre che negli albi, elenchi o registri nazionali o 
regionali di riferimento”.

 Considerato che sono pervenute numerose sollecitazioni, da parte di organismi del Terzo Settore ed 
enti di formazione, finalizzate all’ampliamento della platea dei potenziali beneficiari anche ai soggetti che 
non hanno l’obbligo di iscrizione alla CCIAA/Rea (associazioni dei familiari, associazioni di volontariato, onlus 
ecc.);

 considerato altresì, che sempre nel suddetto paragrafo, è stata inserita, per mero errore materiale, la 
congiunzione coordinante copulativa positiva “e” in luogo della disgiuntiva “o”, da cui discende il vincolo per 
gli organismi del Terzo Settore dell’iscrizione sia all’albo nazionale sia a quello regionale, 

questa Amministrazione, condividendo nella sostanza le motivazioni addotte, ritiene opportuno rettificare 
il paragrafo D della LINEA 1 “Soggetti attuatori- beneficiari”  come di seguito indicato:

LINEA 1  D Soggetti attuatori - beneficiari
(omissis)
Il soggetto attuatore e i relativi partner devono essere in possesso dei seguenti requisiti,  a pena di esclu-

sione:
·	gli enti di formazione professionale devono avere almeno una sede operativa ubicata nel territorio pugliese;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 20-4-201720276

·	gli organismi del Terzo Settore devono essere inseriti nel pertinente Albo nazionale e/o regionale; 
·	essere formalmente costituiti;
·	(omissis)

Il paragrafo D della LINEA 2 “Soggetti attuatori- beneficiari”  prevede al punto a) che tutti i soggetti 
facenti parte dell’RTI/RTS, a pena di esclusione, devono possedere, tra gli altri, il seguente requisito:

“ essere formalmente costituiti, in possesso di partita IVA ed iscritti nel Registro delle Imprese della 
CCIAA, ovvero nel REA, in uno dei settori ATECO coerenti con le finalità e le attività di cui al presente Avviso, 
oltre che negli albi, elenchi o registri nazionali o regionali di riferimento”; 

Atteso che sono pervenute richieste di ampliamento della compagine dell’RTS/RTI anche a soggetti be-
neficiari che non hanno l’obbligo di iscrizione alla CCIAA/Rea (associazioni datoriali, fondazioni ecc.), que-
sta Amministrazione, ritenendo fondamentale il valore aggiunto che tali soggetti possono apportare alla 
realizzazione dei progetti, intende rettificare il quarto capoverso del paragrafo D della LINEA 2 “Soggetti 
attuatori- beneficiari” limitando solo al capofila il possesso dei prescritti requisiti, come di seguito indicato:

LINEA 2  paragrafo D  Soggetti attuatori - beneficiari
Tali soggetti dovranno presentare specifica dichiarazione di impegno alla costituzione (Allegato 6) dove 

devono esporre con chiarezza gli elementi essenziali del progetto e la sostenibilità della gestione all’interno 
del medesimo RTI/RTS; inoltre, a pena di esclusione, devono possedere i seguenti requisiti:
a) essere formalmente costituiti, e solo per il soggetto capofila,  in possesso di partita IVA ed iscritto nel 

Registro delle Imprese della CCIAA, ovvero nel REA, in uno dei settori ATECO coerenti con le finalità e 
le attività di cui al presente Avviso, oltre che negli albi, elenchi o registri nazionali e regionali di rife-
rimento.
Inoltre, la LINEA 2  paragrafo  F “PROCEDURE E CRITERI DI VALUTAZIONE” al punto 1 Qualità e coeren-

za progettuale prevede come destinatario del quarto sub-criterio l’RTS/RTI.
 Si chiarisce che per mero errore materiale è stato omesso di riportare come destinatario di tale indi-

catore anche il soggetto attuatore della linea 1. Pertanto, il summenzionato punto viene modificato nel 
seguente modo:
·	appartenenza al partenariato (Linea 1) e all’RTS/RTI (Linea 2) di almeno un partner con esperienza diretta 

minimo annuale con persone in esecuzione penale (documentata da statuto, atto costitutivo e curricu-
lum) e/o in possesso - alla data di presentazione della domanda  - di un accordo formale di partenariato 
(convenzione o simile) con il Ministero della Giustizia e/o con il Provveditorato regionale dell’Amministra-
zione penitenziaria di Puglia e Basilicata e/o con l’Ufficio Interdistrettuale per la Puglia e la Basilicata e/o 
con un ufficio di esecuzione penale esterna e/o con un istituto penitenziario della Regione (max 50 punti 
per ciascun Partenariato (Linea 1) e ciascun  RTS/RTI (Linea 2).

ALLEGATI
Si precisa che nelle dichiarazioni di non aver presentato altri progetti sull’avviso n. 1/2017a da rilascia-

re a cura degli enti di formazione e del terzo settore - di cui agli allegati L1-3 (punto 11), L1-4 (punto 12), 
L2-3(punto 13), e L2-4 (punto 14) -, il richiamo all’avviso 1/2017 è da considerare circoscritto rispettiva-
mente alla Linea 1 ed alla linea 2 del formulario. Pertanto, ogni soggetto attuatore potrà presentare una 
proposta progettale a valere sulla Linea 1 ed una proposta a valere sulla Linea2. 

Piano Finanziario
In attesa dell’approvazione del nuovo modello di Piano finanziario da utilizzare per la programmazione 

2014-2020, per l’analisi dei costi del presente avviso viene adottato il format relativo alla programmazione 
2007-2013, per farne parte integrante e sostanziale (Allegato A).

Stante le modifiche/rettifiche apportate, con il presente provvedimento all’avviso n.1/2017, si ritiene 
opportuno, al fine di rispettare i principi di pubblicità, libera concorrenza, parità di trattamento, non discri-
minazione, prorogare ulteriormente la data di scadenza alle ore 14 del 18 maggio.



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 20-4-2017 20277

Adempimenti contabili di cui alla L.R. n.28/01 e successive modificazioni ed integrazioni

Non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di entrata o di spesa né a carico del bilancio re-
gionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla Regione e che è escluso ogni 
ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere sullo stanziamento dal bilancio regionale.

DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate:
• di rettificare ed integrare con il Piano Finanziario ( Allegato A) - parte integrante e sostanziale del presente 

atto - l’Avviso pubblico n. 1/2017 - “Iniziativa sperimentale di inclusione sociale per persone in esecuzione 
penale”, come in premessa riportato.

• di disporre la pubblicazione del presente provvedimento, con i relativi allegati, a cura della Sezione Forma-
zione Professionale sul portale web www.sistema.puglia.it;

Il presente provvedimento, composto da n. 4 pagine più l’Allegato A composto da n. 2 pagine, per com-
plessive n. 6 pagine: 
- è redatto in unico esemplare ed è immediatamente esecutivo;
- sarà pubblicato sul BURP;
- sarà pubblicato sul portale www.sistema.puglia.it;
- sarà reso disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia www.regione.puglia.it nella sezione “Ammini-

strazione Trasparente”;
- sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Segretariato Generale della Giunta Regionale;
- all’Assessore alla Formazione Professionale e agli uffici della Sezione  per gli  adempimenti di competenza

La Dirigente della Sezione Formazione Professionale 
Dott.ssa  Anna Lobosco



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 20-4-201720278

	  
	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  Dipartimento	  Sviluppo	  economico,	  Innovazione,	  	  
	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  Istruzione,	  Formazione	  e	  Lavoro	  

 
	  	  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  SEZIONE	  FORMAZIONE	  PROFESSIONALE	  

	  

 

PIANO	  FINANZIARIO	  	  

	  	   	   	  
Importo	   %	  

A	  –	  TOTALE	  RICAVI	  (contributo	  pubblico	  e	  cofinanziamento	  privato)	  
	  	   100%	  

=	  parametro	  ora/allievo	  x	  n°	  allievi	  x	  n°	  ore	  corso	  
	  	   	  	  

	  	   	  	   	  	   	  	   	  	  

B	  -‐	  COSTI	  DELL'OPERAZIONE	  O	  DEL	  PROGETTO	  
	  	   min	  84%	  

B1	   Preparazione	   	  	  
	  	   %	  

	  	   B11	   Indagine	  preliminare	  di	  mercato	  
	  	   	  	  

	  	   B12	   Ideazione	  e	  progettazione	  	  
	  	   	  	  

	  	   B13	   Pubblicizzazione	  e	  promozione	  del	  progetto	  
	  	   	  	  

	  	   B14	   Selezione	  e	  orientamento	  partecipanti	  
	  	   	  	  

	  	   B15	   Elaborazione	  materiale	  didattico	  
	  	   	  	  

	  	   B16	   Formazione	  personale	  docente	  
	  	   	  	  

	  	   B17	   Determinazione	  del	  prototipo	  
	  	   	  	  

	  	   B18	   Spese	  di	  costituzione	  RTI/RTS	  
	  	   	  	  

B2	   Realizzazione	   	  	  
	  	   %	  

	  	   B21	   Docenza/Orientamento/Tutoraggio	  
	  	   	  	  

	  	   B22	   Erogazione	  del	  servizio	  
	  	   	  	  

	  	   B23	  
Attività	  di	  sostegno	  all'utenza	  svantaggiata:	  
docenza	  di	  supporto,	  ecc.	  

	  	   	  	  

	  	   B24	  
Attività	   di	   sostegno	   all'utenza	   (indennità	  
partecipanti,	  trasporto,	  vitto,	  alloggio)	  

	  	   	  	  

	  	   B25	  
Azioni	   di	   sostegno	   agli	   utenti	   del	   servizio	  
(mobilità	   geografica,	   esiti	   assunzione,	  
creazione	  d'impresa,	  ecc.)	  

	  	   	  	  



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 20-4-2017 20279

	  
	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  Dipartimento	  Sviluppo	  economico,	  Innovazione,	  	  
	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  Istruzione,	  Formazione	  e	  Lavoro	  

 
	  	  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  SEZIONE	  FORMAZIONE	  PROFESSIONALE	  

	  

 

	  	   B26	   Esami	  
	  	   	  	  

	  	   B27	   Altre	  funzioni	  tecniche	  
	  	   	  	  

	  	   B28	  
Utilizzo	   locali	   e	   attrezzature	   per	   l'attività	  
programmata	  

	  	   	  	  

	  	   B29	  
Utilizzo	   materiali	   di	   consumo	   per	   l'attività	  
programmata	  

	  	   	  	  

	  	   B20	   Costi	  per	  servizi	  
	  	   	  	  

B3	   Diffusione	  risultati	  	   	  	  
	  	  

%	  

	  	   B31	   Incontri	  e	  seminari	  
	  	   	  	  

	  	   B32	   Elaborazione	  reports	  e	  studi	  
	  	   	  	  

	  	   B33	   Pubblicazioni	  finali	  
	  	   	  	  

B4	  	  
Direzione	  e	  controllo	  
interno	  

	  	  
	  	   %	  

	  	   B41	  
Direzione	   e	   valutazione	   finale	  
dell'operazione	  o	  del	  progetto	  

	  	   	  	  

	  	   B42	  
Coordinamento	   e	   segreteria	   tecnica	  
organizzativa	  

	  	   	  	  

	  	   B43	  
Monitoraggio	   fisico-‐finanziario,	  
rendicontazione	  

	  	   	  	  

	  	   	  	   	  	  

C	  -‐	  COSTI	  INDIRETTI	  	  
	  	   max	  16%	  

C1	   	  	   Contabilità	  generale	  (civilistico,	  fiscale)	  
	  	   	  	  

C2	   	  	  
Servizi	   ausiliari	   (centralino,	   portineria,	  
comparto,	  ecc.)	  

	  	   	  	  

C3	   	  	   Pubblicità	  istituzionale	  
	  	   	  	  

C4	   	  	   Forniture	  per	  ufficio	  
	  	   	  	  

	  	   	  	   	  	  

TOTALE	  COSTO	  DELL'OPERAZIONE	  (B+C)	  
	  	   100%	  

	  




